FISCAIS E CONTÁBEIS. O contribuinte não contestou os 
valores apurados pela fiscalização. Infrações 
caracterizadas. 2. ARQUIVOS MAGNÉTICOS. USUÁRIO 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS. DESCUMPRIMENTO 
DE OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS. MULTAS. a) FALTA DE 
ENTREGA. Cabe a multa de R$ 1.380,00 (um mil 
trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos 
prazos previstos na legislação, de arquivo eletrônico 
contendo a totalidade das operações de entrada e de 
saída, das prestações de serviços efetuadas e tomadas, 
bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada

[...]

Quanto à terceira infração (multa de R$ 1.380,00), parece-me que o autuante e o autuado não 
compreenderam que – para caracterizá-la – basta a falta de entrega dos arquivos magnéticos nos 
prazos legais, sem que haja necessidade de intimação. 
Nos termos do art. 42, XIII-A, “j” da Lei nº 7.014/1996, cabe a multa de R$ 1.380,00 (um mil 
trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de arquivo 
eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços 
efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega